
32290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 26-4-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   19 marzo 2019, n. 530
ADESIONE DELLA REGIONE PUGLIA AL PROGETTO LIFE IT - LIMESTONE - AVVISO PROGRAMMA COMUNITARIO 
LIFE INTEGRATED PROJETS 2018 CNA AMBIENTE ED APPROVAZIONE IMPEGNI PROGRAMMATICI CONNESSI- 
PRESA D’ATTO.

Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Giovanni Francesco Stea, sulla base dell’istruttoria espletata 
dai funzionari del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, confermata 
dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, ing. Barbara 
Valenzano, riferisce quanto segue il Presidente:

PREMESSO CHE:
 − con il Regolamento CE n. 1293/2013 dell’11/12/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo (pubblicato 

in GUCE L n. 347/185 del 20/12/2013) è stato istituito un Programma per l’ambiente e l’azione per il Clima 
per il periodo dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2020, denominato “LIFE INTEGRATED PROJECTS 2018 
CNA” (LIFE 18 IPE);

 − con il Regolamento CE n. 2018/93 del 16/11/2017 sono stati approvati gli aspetti finanziari del Programma 
LIFE;

 − con Decisione dell’Autorità di Gestione LIFE n. 2018/210 del 12/2/2018 è stato adottato il 2° Programma 
di lavoro (MAWP) di LIFE n. 2018/2020 per il Sottoprogramma “Ambiente e Azioni sul Clima” (Environment 
and Climate Action Sub-programs 2014/2020).

RILEVATO CHE:
 − con nota del 04 settembre 2018 il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 

Ecologia e Paesaggio, ha manifestato l’interesse della Regione Puglia a partecipare al pre -asessment del 
progetto LIMESTONE;

 − la Regione Puglia ha acquisito la proposta di partecipazione, nell’ambito del Programma “LIFE INTEGRATED 
PROJECTS 2018 CNA” - Sottoprogramma Ambiente e Azioni sul Clima -Avviso Europeo 2018 - al Progetto 
“LIFE IT LIMESTONE” (“Leveraged Integration of Marine Environmental Sustainability Through Technological 
Optimation of Natural Water Ecosystem”) avente Capofila il CSM - Consorzio Bonifica Marche di Pesaro, 
Organismo pubblico della Regione Marche, e che prevede come partners istituzionali italiani la Regione 
Marche, la Regione Campania, la Regione Puglia e la Regione Calabria e come partners stranieri comunitari 
Jadranska Hrvadtsks (Croazia) e Autonomns Region of Azores (Portogallo);

 − il Progetto “LIFE IT LIMESTONE” è stato già selezionato come eleggibile dalla Commissione Europea 
per la 1° fase preliminare (pre -assessment), ed è quindi nella 2° fase di progettazione definitiva ai fini 
dell’ammissione a cofinanziamento comunitario sul Programma LIFE;

 − il Progetto “LIFE IT LIMESTONE” per la Regione Puglia prevede la possibilità di individuare dei co-applicants.

CONSIDERATO CHE:
 − Con Deliberazione n. 204 del 8 ottobre 2013 il Consiglio regionale ha approvato il vigente Piano regionale 

di gestione dei rifiuti Urbani (PRGRU) nella versione aggiornata alla luce delle osservazioni e prescrizioni 
del parere motivato;

 − con Deliberazione n. 1691 del 8 novembre 2016 la Giunta regionale ha avviato il percorso di aggiornamento 
del PRGRU precedentemente approvato con la Deliberazione del Consiglio regionale innanzi citata;

 − con successiva Deliberazione di Giunta regionale n. 1482 del 02 agosto 2018 recante “Adozione della 
proposta di Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani, comprensivo della sezione gestione dei fanghi di 
depurazione del servizio idrico integrato, e della proposta di Piano delle bonifiche delle aree inquinate” è 



32291 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 26-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

stato adottato l’aggiornamento dello strumento di pianificazione in materia di gestione dei rifiuti al fine 
di dotare la Regione Puglia di un Piano aggiornato alle disposizioni del cosiddetto “Pacchetto economia 
circolare”. In particolare, i documenti “Norme Tecniche di Attuazione” ed il documento “Programma 
regionale di prevenzione dei rifiuti” contemplano una serie di obiettivi ed azioni volte all’incremento delle 
percentuali di riuso, riciclaggio e recupero dei rifiuti in plastica nonché interventi volti ridurre drasticamente 
l’utilizzo di materiali in plastica; 

− la Regione Puglia ritiene prioritario provvedere alla definizione di studi preliminari ed individuazione di 
Unità Fisiografiche costiere regionali, con individuazione di almeno cinque interventi urgenti (almeno 
due Progetti Pilota di diversa tipologia), la cui attuazione sarà finanziata dalla Regione con successivi 
provvedimenti di natura contabile ed assicurata con le risorse allocate sul bilancio autonomo regionale. 
Tali interventi costituiscono la base infrastrutturale per la definizione delle aree dove effettuare la 
piantumazione di alghe e di nano-spugne in grado di rilevare e catturare i micro-inquinanti in mare, ed 
equipaggiare le imbarcazioni con sistemi intelligenti di rilevamento dei rifiuti (droni) o sistemi di raccolta 
(Seabin) dei rifiuti plastici. 

− La Regione Puglia ritiene altresì necessario definire il Piano degli Interventi ed il relativo Piano finanziario, 
eventualmente articolato in piani pluriennali di intervento per l’assetto Morfologico delle Coste, nonché 
l’istituzione dell’Osservatorio Regionale delle Coste previsto dalla L.R. n. 17/2015 e il Monitoraggio 
continuo degli ambienti marino-costieri; 

− con Determinazione del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
n.7 del 13 marzo 2019 è stata formalizzata l’adesione della Regione Puglia al Progetto “LIFE IT LIMESTONE” 
stabilendo la successiva presa d’atto da parte Giunta regionale. 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 
− il Progetto “LIFE IT LIMESTONE” per la Regione Puglia prevede l’attuazione di azioni strategiche di riduzione 

e rimozione dei rifiuti plastici e microplastici nelle acque marine ed orientativamente nei laghi di Lesina e 
Varano, nell’area portuale del Comune di Bari e litorale del Comune di Trani e nel litorale costiero salentino 
ricompreso tra Torre dell’Orso ed Otranto. Le aree puntuali di intervento saranno definitivamente 
individuate a valle della realizzazione dei Progetti Pilota innanzi citati; 

− il Progetto LIFE considerato si raccorda alle azioni di tutela ambientale marina, in coerenza con la Direttiva 
CE n. 2008/56/EC del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 giugno 2008 che istituisce un quadro per 
l’azione comunitaria nel campo della politica per l’ambiente marino (Marine Strategy Framework Directive), 
nonché con gli obiettivi del Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani in fase di aggiornamento; 

− il Progetto “LIFE IT LIMESTONE”, qualora approvato dalla Commissione europea, determinerebbe un 
cofinanziamento dell’Unione Europea di Euro 1.500.000,00 (comprensivo di quota UE e regionale), 
prevedendo una quota di cofinanziamento regionale del 40%, e dunque un contributo per la Regione 
Puglia pari a Euro 600.000,00 al progetto; 

− il Progetto “LIFE IT LIMESTONE” comporta un cofinanziamento a carico delia Regione Puglia e dei co-
applicants sia di tipo finanziario che in natura, proporzionalmente all’importo ammesso a finanziamento. 
Risulta inoltre necessario individuare del Progetti Complementari coerenti paralleli. 

VISTE: 
− la Direttiva CE n. 92/43/CEE del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

− la Direttiva 2014/101/UE della Commissione, del 30 ottobre 2014, che modifica la direttiva 2000/60/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di acque; 

− la Direttiva (UE) 2018/849 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica le 
direttive 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso, 2006/66/CE relativa a pile e accumulatori e ai rifiuti di 



32292 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 26-4-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

pile e accumulatori e 2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche, la Direttiva (UE) 
2018/850 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica la direttiva 1999/31/ 
CE relativa alle discariche di rifiuti, la Direttiva (UE) 2018/851 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 30 maggio 2018, che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti, la Direttiva (UE) 2018/852 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica la direttiva 94/62/CE sugli 
imballaggi e i rifiuti di imballaggio; 

− la Direttiva CE 2008/50/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 Maggio 2008 relativa alla qualità 
dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa; 

− la Direttiva (UE) 2016/2284 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 Dicembre 2016 concernente la 
riduzione delle emissioni nazionali di determinati inquinanti atmosferici, che modifica la Direttiva 2003/35/ 
EC e abroga la Direttiva 2001/81/EC. 

ATTESO CHE: 

− Il Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha tra le sue competenze 
la programmazione del ciclo dei rifiuti; 

− il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio è, tra l’altro, 
Responsabile delle Policy Ambiente della programmazione PO FESR 2014-2020. Specificatamente, nella 
citata policy ricadono l’azione 6.1 che prevede la promozione di interventi per l’ottimizzazione della 
gestione dei rifiuti urbani ed in particolare interventi per la riduzione della produzione della plastica, e 
l’azione 6.6 che ricomprende gli interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di 
rilevanza strategica, ed in particolare aree protette costiere. 

CONSIDERATO che la Regione Puglia ritiene necessaria e strategica l’adesione al Progetto “LIFE IT LIMESTONE” 
per il perseguimento degli obiettivi di tutela dell’ambiente, della natura e della biodiversità. 

RITENUTO DI: 

• prendere atto la partecipazione della Regione Puglia come partner al Progetto “LIFE IT LIMESTONE” 
(“Leveraged Integration of Marine Environmental Sustainability Through Technological Optimation of 
Natural Water Ecosystem”) avente Capofila il CBM - Consorzio Bonifica Marche di Pesaro, Organismo 
pubblico della Regione Marche, e che prevede come partners istituzionali Italiani Regione Marche, Regione 
Campania, Regione Puglia, Regione Calabria e come partners stranieri comunitari Jadranska Hrvadtsks 
(Croazia) e Autonomns Region of Azores (Portogallo), nell’ambito del Programma comunitario “LIFE 
INTEGRATED PROJECTS 2018 CNA” - Sottoprogramma Ambiente e Azioni sul Clima - Avviso Europeo 2018; 

• individuare preventivamente come co-applicants il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche 
e Ambientali (Laboratori di ricerca) dell’Università del Salento e il Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica (DICATECh) del Politecnico di Bari. Altresì la Regione Puglia 
potrà individuare altri partner e co-applicants di progetto all’interno del territorio regionale; 

• dare atto che, il co-finanziamento richiesto dal bando del progetto “LIFE IT LIMESTONE” pari al 40% sarà 
costituito dal costo del personale ed in quota parte, circa il 20%, con interventi infrastrutturali e studi 
idraulici propedeutici alla definizione delle aree dove effettuare la piantumazione di alghe e di nanospugne 
ed equipaggiare le imbarcazioni con sistemi intelligenti di rilevamento e di raccolta dei rifiuti in plastica; 

• dare mandato al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
di adottare gli atti conseguenti ed il coordinamento, la gestione amministrativa, finanziaria e contabile del 
progetto “LIFE IT LIMESTONE”. 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. d) della l.r. n. 7/1997. 



32293 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 26-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

  

   

 

  

  

Copertura finanziaria ai sensi del d.Igs. n. 118/2001 
e smi e della l.r. n. 28/01 e smi 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Giovanni Francesco Stea, sulla base di quanto riferito, propone alla 
Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta 
regionale, ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. d) della l.r. n. 7/1997. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai funzionari, e dal Direttore del 

Dipartimento Mobilità, Qualità urbana. Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, 
− Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di fare propria e approvare la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Giovanni Francesco Stea che 
qui si intende integralmente riportata e, per l’effetto di: 

• prendere atto della partecipazione della Regione Puglia come partner al Progetto “LIFE IT LIMESTONE” 
(“Leveraged Integration of Marine Environmental Sustainability Through Technological Optimation of 
Natural Water Ecosystem”) avente Capofila il CBM - Consorzio Bonifica Marche di Pesaro, Organismo 
pubblico della Regione Marche, e che prevede come partners istituzionali italiani Regione Marche, Regione 
Campania, Regione Puglia, Regione Calabria e come partners stranieri comunitari Jadranska Hrvadtsks 
(Croazia) e Autonomns Region of Azores (Portogallo), nell’ambito del Programma comunitario “LIFE 
INTEGRATED PROJECTS 2018 CNA” - Sottoprogramma Ambiente e Azioni sul Clima - Avviso Europeo 2018; 

• individuare preventivamente come co-applicants il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche 
e Ambientali (Laboratori di ricerca) dell’Università del Salento e il Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica (DlCATECh) del Politecnico di Bari. Altresì la Regione Puglia 
potrà individuare altri partner e co-opplicants di progetto all’interno del territorio regionale; 

• dare atto che, il co-finanziamento richiesto dal bando del progetto “LIFE IT LIMESTONE” pari al 40% sarà 
costituito dal costo del personale ed in quota parte, circa il 20%, con interventi infrastrutturali e studi 
idraulici propedeutici alla definizione delle aree dove effettuare la piantumazione di alghe e di nanospugne 
ed equipaggiare le imbarcazioni con sistemi intelligenti di rilevamento e di raccolta dei rifiuti in plastica; 

• dare mandato al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
di adottare gli atti conseguenti ed il coordinamento, la gestione amministrativa, finanziaria e contabile del 
progetto “LIFE IT LIMESTONE”; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché 
sul Portale Regionale dell’ “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




